

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2018

Căn cứ quy định tại Điều 7 Luật Khoa học và Công nghệ năm 2013, ngày 18 tháng 5 hàng năm là ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam; Thực hiện Văn bản số 1038/BKHHCN-VP ngày 18/4/2018 của Bộ KH&CN và công văn số 2319/UBND - KT1 ngày 26/4/2018 của UBND tỉnh về việc tổ chức ngày KH&CN Việt Nam năm 2018, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch Tổ chức với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tổ chức Chào mừng ngày KH&CN Việt Nam năm 2018 nhằm tiếp tục biểu dương và tôn vinh đội ngũ cán bộ KH&CN; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thành tựu KH&CN đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của KH&CN trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập kinh tế quốc tế; động viên thế hệ trẻ, đặc biệt là học sinh, sinh viên say mê nghiên cứu khoa học, phát huy sáng tạo, góp phần xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ trong tương lai.

- Các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2018 được tổ chức thống nhất, tiết kiệm, thiết thực.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

1. Chủ đề: Chủ đề tổ chức năm 2018: “Khoa học và Công nghệ phục vụ phát triển kinh tế xã hội”.

2. Nội dung:

- Tuyên truyền, phổ biến về hoạt động KH&CN; mục đích, ý nghĩa của ngày KH&CN Việt Nam.

- Thông tin về các thành tựu KH&CN nổi bật và có đóng góp thiết thực trong công cuộc xây dựng và phát triển Hà Tĩnh, các địa phương, đơn vị.

- Giới thiệu về chính sách, pháp luật, quy hoạch, kế hoạch phát triển KH&CN.

- Giới thiệu về năng lực, tiềm lực KH&CN.

- Tổng hợp ý kiến, giải pháp, kiến nghị đề xuất về phát triển KH&CN.

3. Các nội dung hoạt động và phân công trách nhiệm:

3.1. Hội thảo khoa học “ Sản xuất và chế biến lúa gạo theo hướng hữu cơ”:

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, các địa phương, doanh nghiệp, người dân, Viện KHKT Bắc Trung Bộ;

- Địa điểm: Huyện Đức Thọ;

- Thời gian dự kiến 16/5/2018; Giao phòng Quản lý Khoa học chủ trì tham mưu thực hiện;

3.2. Hội thảo khoa học “ Xây dựng nhãn hiệu cu đơ Hà Tĩnh”; Chủ trì : Sở KH&CN.

+ Thành phần: Đại diện Lãnh đạo các Sở, ngành liên quan; lãnh đạo và cán bộ các phòng chuyên môn, Trung tâm các địa phương; Nhóm nghiên cứu, các doanh nghiệp, các hộ sản xuất.

+ Thời gian: dự kiến 11/5/2018, Giao phòng Quản lý công nghệ chủ trì tham mưu thực hiện.

3.3. Tổ chức Đoàn khảo sát đánh giá hạ tầng công nghệ thông tin áp dụng ISO điện tử:

+ Thành phần: Đại diện Lãnh đạo Sở, Chi cục TCĐLCL; Lãnh đạo, cán bộ chuyên môn các Sở, ban, ngành.

+ Địa điểm: Tại các Sở, ban, ngành;

+ Thời gian: Tháng 5/2018; Giao Chi cục TCĐLCL chủ trì tham mưu thực hiện.

3.4. Hội thảo đánh giá kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về KH&CN, thảo luận Đề án chính sách về hỗ trợ khởi nghiệp và ứng dụng công nghệ, kỹ thuật mới trên địa bàn;

+ Thành phần: Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh, Lãnh đạo các Sở, ban, ngành; Sở KH&CN

+ Địa điểm: VP HĐND tỉnh;

+ Thời gian: Dự kiến 15/5/2018. Giao phòng Quản lý CN-SHTT Chủ trì phối hợp phòng KH-TC tham mưu tổ chức thực hiện.

3.5. Hội thảo góp ý Đề án chính sách về hỗ trợ khởi nghiệp và ứng dụng công nghệ, kỹ thuật mới trên địa bàn ;

+ Địa điểm: Tại VP UBND tỉnh.

+ Thời gian: Dự kiến 23/5/2018, Giao Phòng Quản lý CN-SHTT Chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện.

3.6. Tổ chức Hợp hội đồng ngành KH&CN, đánh giá hoạt động Nghiên cứu triển khai thời gian qua và xác định nhiệm vụ NC-TK năm 2018; Thời gian dự kiến: 28/5/2018; Giao phòng Quản lý Khoa học chủ trì tham mưu thực hiện.

3.7. Tổ chức một số hoạt động thông tin - tuyên truyền:

- Phát hành Bản tin khoa học và công nghệ với nông nghiệp nông thôn số đặc biệt chào mừng ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18-5

+ Thời gian phát hành: 12/5/2018; Chủ trì: Phòng Thông tin - Tư liệu.

- Xây dựng và phát trên sóng truyền hình tỉnh chuyên đề “Khoa học và Công nghệ phục vụ phát triển Kinh tế xã hội tỉnh nhà”.

+ Thời gian dự kiến phát trên sóng truyền hình tỉnh: 11/5/2018; Chủ trì: Phòng Thông tin - Tư liệu.

- Phối hợp xây dựng và phát trên chuyên đề truyền hình tỉnh Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

+ Thời gian dự kiến phát trên sóng truyền hình tỉnh: 14/5/2018. Chủ trì: Phòng Thông tin - Tư liệu.

+ Xây dựng chuyên trang trên báo Hà Tĩnh viết bài thông tin, tuyên truyền về các hoạt động KH&CN và chào mừng ngày 18/5. Giao phòng Thông tin – Tư liệu chủ trì;

3.8. Các hoạt động văn hóa - văn nghệ và hoạt động khác:

- Ban hành Hướng dẫn các địa phương đơn vị trong tỉnh tổ chức các hoạt động chào mừng ngày KH&CN Việt Nam; Thời gian: 7/5/2018; Giao Văn phòng Sở chủ trì;

- Treo băng rôn chào mừng ngày KH&CN tại Văn phòng Sở, các đơn vị trực thuộc với khẩu hiệu “*Nhiệt liệt chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18-5*”.

+ Chủ trì: Các đơn vị trực thuộc Sở,

+ Thời gian treo băng rôn: trước 15/5/2018; Giao Văn phòng Sở chủ trì phối hợp phòng thông tin - tư liệu thực hiện và đôn đốc, kiểm tra.

- Tổ chức buổi gặp mặt, giao lưu thể thao, văn nghệ;

+ Thời gian: Dự kiến buổi chiều ngày 15-17/5/2018; Giao Đoàn Thanh niên Chủ trì phối hợp Văn phòng, Phòng KH-TC tổ chức thực hiện;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Các phòng, đơn vị, đoàn thể căn cứ nhiệm vụ được giao tích cực, chủ động thực hiện đạt chất lượng cao nhất, đảm bảo thời gian theo yêu cầu.

- Về kinh phí: Trên cơ sở kinh phí được giao đầu năm. Các phòng, đơn vị, tổ chức liên quan chủ động dự trù kinh phí, tạm ứng, thanh quyết toán bám sát dự toán và đúng quy định của nhà nước.

- Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc, thay đổi kịp thời báo cáo với Lãnh đạo Sở để xin ý kiến chỉ đạo và giải quyết.

Đề nghị các phòng, đơn vị, tổ chức được phân công nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc, theo đúng nội dung, kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban GD Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Công đoàn Sở;
- Đoàn Thanh niên CS HCM;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Khoa Văn